
上川町長　佐　藤　芳　治

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項及び上川町

財政状況の作成および公表に関する条例（昭和２３年条例第５号）並びに地

方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第４０条の２第１項の規定に基

づき、令和４年度下半期（令和４年１０月１日から令和５年３月３１日ま

で）の財政状況を次のとおり公表します。

令和４年度下半期財政状況

令和５年６月３０日



一般会計

特別会計

（単位：千円，％）

収入済額 収入率 支出済額 支出率

5,790,163 5,965,047 6,049,547 101.4% 5,772,591 96.8%

国民健康保険事業特別会計 473,690 474,838 479,544 101.0% 469,199 98.8%

後期高齢者医療事業特別会計 74,867 75,004 74,649 99.5% 74,596 99.5%

介護保険事業特別会計 487,691 524,468 588,210 112.2% 514,912 98.2%

国民健康保険上川町立
診 療 所 事 業 特 別 会 計

438,845 446,654 464,629 104.0% 430,549 96.4%

介 護 医 療 院
事 業 特 別 会 計

182,235 174,481 184,631 105.8% 164,033 94.0%

公共下水道事業特別会計 327,372 322,168 329,028 102.1% 304,057 94.4%

小 計 1,984,700 2,017,613 2,120,691 105.1% 1,957,346 97.0%

7,774,863 7,982,660 8,170,238 102.3% 7,729,937 96.8%

32,913

207,797

1,148

137

7,809

△ 7,754

△ 5,204

36,777

１ 令和４年度各会計別予算執行状況

（令和5年3月31日現在）

特
別
会
計

計

執行状況は、収入総額で2,120,691千円、予算に対する収入割合で105.1％（前年同期104.3％）、
支出総額で1,957,346千円、予算に対する支出割合で97％（前年同期95.9％）となっています。

増額予算額

174,884

　令和4年度の歳入歳出予算は、9月末の予算現額は5,790,163千円でありましたが、その後10月、11
月、12月、3月(2回)の5回の補正を行い、3月末の予算現額は繰越を含めて5,965,047千円となってい
ます。

　執行状況は、収入総額で6,049,547千円、予算に対する収入割合で101.4％（前年同期96.1％）、支
出総額で5,772,591千円、予算に対する支出割合で96.8％（前年同期93.1％）となっています。

歳 出

一 般 会 計

会 計 名 9月末予算額 現行予算額
歳 入

　簡易水道事業会計を除く６特別会計の総予算は、9月末の予算現額は1,984,700千円でありました
が、その後10月、11月、12月、3月に補正を行い、3月末の予算現額は2,017,613千円となっていま
す。
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（令和5年3月31日現在）

（単位：千円，％）

予算現額 収入済額 収入率 予算現額 収入済額 収入率 予算現額 収入済額 収入率

町 税 562,257 571,725 101.7% 447,919 456,930 102.0% 114,338 114,795 △0.3%

地方譲与税ほか 178,396 178,396 100.0% 265,437 265,437 100.0% △ 87,041 △ 87,041 0.0%

地 方 交 付 税 3,315,295 3,315,295 100.0% 3,318,101 3,318,101 100.0% △ 2,806 △ 2,806 0.0%

使用料及手数料 108,254 110,345 101.9% 106,801 108,017 101.1% 1,453 2,328 0.8%

国 ・ 道 支 出 金 933,414 917,754 98.3% 1,108,567 1,038,333 93.7% △ 175,153 △ 120,579 4.6%

町 債 481,177 478,377 99.4% 756,881 511,981 67.6% △ 275,704 △ 33,604 31.8%

そ の 他 386,254 477,655 123.7% 426,657 477,658 112.0% △ 40,403 △ 3 11.7%

計 5,965,047 6,049,547 101.4% 6,430,363 6,176,457 96.1% △ 465,316 △ 126,910 5.3%

（令和5年3月31日現在）

（単位：千円，％）

予算現額 支出済額 支出率 予算現額 支出済額 支出率 予算現額 支出済額 支出率

議 会 費 49,131 47,580 96.8% 47,947 46,383 96.7% 1,184 1,197 0.1%

総 務 費 1,430,578 1,367,227 95.6% 1,555,565 1,333,233 85.7% △ 124,987 33,994 9.9%

民 生 ・ 衛 生 費 1,185,278 1,153,557 97.3% 1,140,310 1,107,701 97.1% 44,968 45,856 0.2%

農 林 水 産 業 費 263,660 257,281 97.6% 169,649 165,580 97.6% 94,011 91,701 0.0%

商工労働観光費 555,568 541,780 97.5% 652,804 633,980 97.1% △ 97,236 △ 92,200 0.4%

土 木 費 756,001 716,119 94.7% 780,922 654,929 83.9% △ 24,921 61,190 10.8%

消 防 費 310,469 307,462 99.0% 476,214 469,833 98.7% △ 165,745 △ 162,371 0.3%

教 育 費 308,386 285,796 92.7% 292,921 274,498 93.7% 15,465 11,298 △1.0%

公 債 費 853,365 853,182 100.0% 848,934 848,412 99.9% 4,431 4,770 0.1%

そ の 他 252,611 242,607 96.0% 465,097 454,395 97.7% △ 212,486 △ 211,788 △1.7%

計 5,965,047 5,772,591 96.8% 6,430,363 5,988,944 93.1% △ 465,316 △ 216,353 3.7%

（１）令和４年度収入状況

備　考

区 分 備　考

区 分

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度 比 較

令 和 ３ 年 度 比 較令 和 ４ 年 度

（２）令和４年度支出状況
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（１）町税の補正予算及び収入状況
（単位：千円，％）

R4年 9月末
現在予算額

下 半 期
補 正 額

R4 年 度
最終予算額

構 成 比
R4年度下半
期 収 入 額

対 予 算
収 入 率

139,099 5,574 144,673 25.7 148,456 102.6

個人町民税 115,226 5,574 120,800 21.5 124,823 103.3

法人町民税 23,873 0 23,873 4.2 23,633 99.0

272,048 26,962 299,010 53.2 300,575 100.5

固定資産税 246,686 26,997 273,683 48.7 275,248 100.6

交　付　金 25,362 △ 35 25,327 4.5 25,327 100.0

9,057 214 9,271 1.6 9,355 100.9

31,000 500 31,500 5.6 31,972 101.5

52,770 12,250 65,020 11.6 68,676 105.6

12,758 25 12,783 2.3 12,691 99.3

516,732 45,525 562,257 100.0 571,725 101.7

（令和5年3月31日現在）

3,171 人

1,878 世帯

（２）町税の負担状況
（単位：円，％）

構成比

28.2

62.5

2.0

7.3

100.0

※　滞納繰越分と国有資産等所在市町村交付金を除く。

273,771,427 86,336 145,778

２　住　民　の　負　担　状　況
（令和5年3月31日現在）

町民1世帯当り負担額

123,539,258 38,959

区 分

固 定 資 産 税

　町税は、町政運営のために欠くことのできない財源であり、歳入総額の約9.5％を占めていま
す。
　令和5年3月末では、町税の収入済額は438,011千円（法人町民税、入湯税、都市計画税、滞納
繰越分と国有資産等所在市町村交付金を除く）となっていますので、これを令和5年3月末の人
口（3,171人）及び世帯数（1,878世帯）で割りますと、町民1人当り138,130円、1世帯当り
233,232円の負担となっています。

軽 自 動 車 税

町 た ば こ 税

入 湯 税

4,647

17,024

138,130

8,728,000 2,752

31,971,955

233,232438,010,640

10,083

軽 自 動 車 税

町 た ば こ 税

令和４年度収入済額 町民1人当り負担額

計

備　考

内
訳

内
訳

町 民 税

固 定 資 産 税

予 算 状 況 下 半 期 状 況
区 分

都 市 計 画 税

合　　　計

町民税(個人）

住民基本台帳人口

住民基本台帳世帯数
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公　有　財　産

（１）土地及び建物 （単位：㎡）

※（　）は令和4年9月末現在の状況です。

（２）山　　　林 （単位：㎡／㎥）

（３）動　　　産

　船舶、航空機、ドック等については該当なし。

（４）物　　　権 （単位：千円）

（５）無　体　財　産 （特許権・著作権）

(78,376.53)

2,414,683.30 

66,671.33 

566,000

20,846,372.08 

(66,869.00)

23,275,851.03 

(0.00)

61,416.97 

7,115.03 60,273.12 67,388.15 

0.00 

79,026.23 

(5,239.87) (6,267.66)

6,398.21 

0.00 

(2,418,103.30) (5,530.80) (55,367.02)

(20,846,372.08)

(23,279,271.03) (5,563.20)

(5,971.18)

5,938.78 

３　財産公債及び一時借入金の現在高

区　　　分 土　地（地　積）
建　　　　　　　　　　　　　物

木　造（延面積） 非木造（延面積） 合　計（延面積）

財産の状況

5,971.18 
公　用

（令和5年3月31日現在）

　町が所有している土地、建物、有価証券、出資による権利などの公有財産、特定の目的の
ために財産を維持し、資金を積み立て又は定額の資金を運用するための基金などの状況は次
のとおりです。

14,795.65 32.40 

11,638.08 

12,354.90 

(11,507.53)

(0.00) (0.00)

7,082.63 

(60,897.82)

0.00 

3000

今期中増減高

10,192

20,029,157

0

347,103 375,958

今期末現在高

365,766

10,192

0

備 考

立木の推定蓄積量

山　林

計

その他の権原によるもの

区 分

入 会 金 300

立木の推定蓄積量

25,841,266.06 

区 分

(61,305.80)

2,565,415.03 

合　　　計
(25,844,686.06) (10,803.07) (67,573.46)

(2,565,415.03)

公
有
財
産

(14,795.65) (32.40) (5,938.78)

5,239.87 

行
政
財
産

54,334.34 

普通財産

公共用

合 計

令 和 4 年 9 月 末 現 在 高

面　　　積

336,911

今 期 末 現 在 高

面　　　積

19,764,499

0

20,330,499

566,000

0

20,595,157

所 有

分 収

令和4年9月末現在高
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　該当なし

（６）有　価　証　券 （単位：千円）

（７）出資による権利 （単位：千円）

物　　　　品 （単位：台）

債　　　　権 （単位：千円）

基　　　　金 （単位：千円）

36,388 0 36,388

519,980 423

今期末現在高

うち債権13,135千円

112 239,523

0 2,537ふるさと創生基金 2,537

349,650

15,049 122,912

減債基金

国民健康保健事業準備基金

249,530

1,443,764

44,781

51,612

介護保険事業準備基金

地域福祉基金

△ 4,520

100,120

計

107,863

5,194

239,411

83,026 △ 12,134 70,892

0

公共施設整備資金

ふるさと応援基金

142,117 1,585,881

44,796

森林環境整備基金 26

15

観光振興基金 1,000 6,678 7,678

森林環境譲与税基金 15,158 △ 5,727 9,431

企業版ふるさと納税基金 50,001 42,075 92,076

貸 付 金

車 両 105 △ 7

計

区 分 令和4年9月末現在高

区 分 令和4年9月末現在高 今期中増減高

0

今期中増減高

今期中増減高

0

30,350

株 券 9,789 0

区 分 令和4年9月末現在高

今期末現在高

9,789

備 考

備 考

出 資 金

今期末現在高 備 考

6,038

0 0

30,350

出 損 金 6,038

区 分 令和4年9月末現在高 今期中増減高

区 分 今期中増減高 備 考

55,440

預 託 金

奨学金等貸付基金

今期末現在高

今期末現在高

55,440

計

財政調整基金

5,194

69,151

520,403

備 考

0

令和4年9月末現在高

73,671

55,440 0 55,440

98

0

51,638
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（単位：千円）

※人口は令和4年3月末現在の3,275人及び令和5年3月末現在の3,171人で算出しています。

（単位：千円）

38,400 52,262 1,725,362

172,454 1,331,30573,700

478,377 843,701 7,107,972

簡易水道事業 1,739,224

36,400

△ 365,3247,473,296

今期中借入高

168,352

予算で定めら
れた限度額

一時借入金の現在高

1,430,059公共下水道事業 △ 98,754

3,283

合　　　　計 10,856,120

20,952

640,977 1,086,548

15,448 189,304

△ 13,862

一般会計

診療所事業

0 0

今期中償還高

△ 445,571

一般会計 1,000,000 0 0

人口1人あたり町債額 3,315 － － △ 32

今期末残高

　年度途中で支出が収入を上回り、歳計現金に不足が生じた場合に、その不足を補うため
に、銀行等から、予算で定めた限度額の範囲内で一時的に借り入れる現金を一時借入金とい
います。その状況は次のとおりです。

10,410,549

区 分
令和4年9月末

現在高

令和4年度
借入額

令和4年度末
現在高

末現在比較
令和3年度末

現在高

介護医療院事業 45,189 14,100 2,683 56,606

区 分

　町道、学校、公園など大規模な建設事業は、その年度の財源のみでは計画的な整備をする
ことは、困難な状況にあります。そこで、町では財務省、銀行等から資金の長期借入を行い
ます。これを町債といいますが、これらの施設等は将来の町民も利用することとなりますの
で、世代間の負担の公平を図ることができ、また、町債を活用することで生活環境整備の推
進を図ることができます。町債の状況は次のとおりです。

町債の状況

11,417

令和4年度
元金償還額
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簡易水道事業 （単位：件／㎥／千円）

0 
(0)

8,113 
(8,247)

9,988 
(9,951)

0 
(0)

0 
(0)

0 
(0)

0 
(0)

36 
(52)

24 
(24)

22 
(23)

3 
(4)

33 
(32)

1 
(0)

18 
(17)

18 
(18)

1,702 
(1,756)

19,958 
(20,124)

※（　）は前年度末現在の状況です。

簡易水道事業 （単位：千円／％）

※（　）は前年度末現在の状況です。

４　公営企業の下半期の業務状況
（令和5年3月31日現在）

事業の概要

区 分 延件数 水 量
水 道 使 用 料

基本料 超過料 メーター使用料 消費税 合　計

家庭用

４㎥
0 0 0 0 0 0 
(0) (0) (0) (0) (0) (0)

８㎥
94,693 15,146 8,390 0 2,353 25,889 

(100,490) (15,422) (9,090) (0) (2,450) (26,962)

軽減対
象家庭

102,249 16,627 7,302 0 2,392 26,321 
(105,626) (16,672) (7,805) (0) (2,446) (26,923)

営業用又は
事業用

0 0 0 0 0 0 
(0) (0) (0) (0) (0) (0)

官公署・学
校用

0 0 0 0 0 0 
(0) (0) (0) (0) (0) (0)

病院用
0 0 0 0 0 0 
(0) (0) (0) (0) (0) (0)

公衆浴場用
0 0 0 0 0 0 
(0) (0) (0) (0) (0) (0)

旅館用501人
以上

56,654 21,193 867 0 2,206 24,266 
(48,399) (21,193) (499) (0) (2,169) (23,861)

旅館用301～
500人

52,074 9,420 1,931 0 1,135 12,486 
(25,434) (9,420) (38) (0) (946) (10,404)

旅館用151～
300人

15,526 2,161 916 0 307 3,384 
(11,273) (2,209) (343) (0) (255) (2,807)

旅館用51～
150人

151 30 7 0 4 41 
(112) (40) (0) (0) (4) (44)

旅館用31～
50人

2,188 327 131 0 46 504 
(1,279) (311) (36) (0) (35) (382)

旅館用50人
以下

0 2 0 0 0 2 
(0) (0) (0) (0) (0) (0)

旅館用30人
以下

584 72 58 0 13 143 
(547) (66) (56) (0) (12) (134)

臨時用
129 51 39 0 9 99 
(213) (54) (64) (0) (12) (130)

その他用
54,345 5,264 7,601 0 1,286 14,151 
(55,429) (5,392) (8,012) (0) (1,340) (14,744)

計
378,593 70,293 27,242 0 9,751 107,286 
(348,802) (70,779) (25,943) (0) (9,669) (106,391)

資本的収支
収　入

56,294 56,294 100.0

(130,715) (123,579) (94.5)

支　出
150,939 142,762 94.6

(92,332) (92,210) (99.9)

支　出
116,815 116,059 99.4
(125,564) (124,734) (99.3)

経理の概況

区 分 予 算 現 額 収 入 支 出 済 額 収 支 率

収益的収支
収　入

149,821 151,581 101.2

(127,737) (116,073) (90.9)
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